

LLMB - 09

December - Examination 2015

LL.M (Final) Business Law Examination**Law of Industrial and Intellectual Property****Paper - LLMB - 09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The paper has been dividend into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन-खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के दिये गये निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Intellectual Property बौद्धिक सम्पदा
- (ii) Tangible Property मूर्त सम्पदा

(iii) Trade Mark	व्यापारिक चिन्ह
(iv) Full form : TRIPS	ट्रिप्स (टी आर आई पी एस): का पूर्ण नाम
(v) Full form: WIPO	वाएपो: (डब्लू आई पी ओ): का पूर्ण नाम
(vi) Artistic Work	कलात्मक कार्य
(vii) Goods	माल
(viii) License	लाइसेन्स

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Define Intellectual Property and explain its kinds.

बौद्धिक सम्पदा को परिभाषित कर इसके प्रकारों को समझाइए।

3) Explain the status of traditional knowledge and IPR in India.

भारत में पारंपरिक ज्ञान एवं बौद्धिक सम्पदा अधिकार की स्थिति को समझाइए।

4) Explain the Industrial Design. On which grounds it can be cancelled?

औद्योगिक डिजाईन को समझाइए। इसे किन आधारों पर रद्द किया जा सकता है?

- 5) Explain the subject matter of copy rights.
प्रतिलिप्याधिकार की विषय वस्तु की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain the National Gene Fund.
राष्ट्रीय जीन कोष को समझाइए।
- 7) Explain the Geographical Indication. Which Geographical Indication can be registered?
भौगोलिक संकेतक की व्याख्या लिखिए। किस भौगोलिक संकेतक को पंजीकृत किया जा सकता है?
- 8) Explain the factors which determine the infringement of copy rights.
प्रतिलिप्याधिकार के उल्लंघन करने वाले कारकों को समझाइए।
- 9) Explain the objectives of WIPO.
वाएपो: (डब्लू आई पी ओ) के उद्देश्यों को समझाइए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Define Geographical Indications and explain its functions and characteristics.

भौगोलिक संकेतकों को परिभाषित कीजिए; तथा इनके कार्यों एवं गुणों को समझाइए।

11) Explain the International Efforts related with protection of IPR.

बौद्धिक सम्पदा अधिकार की सुरक्षा हेतु अंतर्राष्ट्रीय प्रयासों की विवेचना कीजिए।

12) Discuss the pro and cons of The Biological Diversity Act, 2000.

जैव विविधता अधिनियम, 2000 के पक्ष व विपक्ष की व्याख्या कीजिए।

13) Discuss the pro and cons of Copy Rights Act, 1957.

प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 के पक्ष व विपक्ष की व्याख्या कीजिए।
